
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025090400032

32

Nº 168, quinta-feira, 4 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.907, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29 de dezembro de 2021, e tendo em vista o que
consta do Processo n. 23081.070768/2025-50, resolve:

APOSENTAR Compulsoriamente a servidora Darci Raquel Fonseca, Matrícula
SIAPE 1850826, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe C,
Associado, Nível 4, em regime de dedicação exclusiva, com Doutorado, lotada no
Departamento de Artes Visuais/CAL, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Santa Maria, com vigência a partir de 04 de setembro de 2025, com fundamento no Artigo
10, § 1º, inciso III, combinado com o Artigo 26 da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de
novembro de 2019 e Artigo 40, § 1º, inciso II, da Constituição Federal de 1988, com
redação dada pela Emenda Constitucional n. 88, de 7 de maio de 2015, com proventos
proporcionais ao tempo de contribuição.

MARTHA BOHRER ADAIME

PORTARIAS DE PESSOAL UFSM DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de
29/12/2021, e sua Apostila, de 04/03/2022, e tendo em vista o que consta do Decreto N.
7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no DOU de 19 de maio de 2011, e considerando
o Art. 211 da Lei N. 15.141, de 02 de junho de 2025, resolve:

Nº 1.940-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, FELIPE DANEZI FELIN,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital UFSM N.303/2024,
classificado em 1º lugar, na ampla concorrência, na área de Ciências da Saúde/ Medicina/
Cirurgia Plástica e Restauradora, para exercer o cargo de Professor da Carreira de
Magistério Superior no Departamento de Cirurgia/ Centro de Ciências da Saúde, Nível 1,
Classe A, denominada Professor Assistente, com Especialização, em regime de 40 horas
semanais, no código de vaga 0296411, pertencente ao Banco de Professor Equivalente
desta Instituição. (23081.120664/2025-01)

Nº 1.941-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal desta Instituição, de
acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei N. 8.112, de 11.12.90, LEANDRO ALMEIDA
STREHER, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital UFSM N.
303/2024, classificado em 1º lugar, na ampla concorrência, na área de Ciências da Saúde/
Medicina/ Cirurgia Torácica, para exercer o cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior no Departamento de Cirurgia/ Centro de Ciências da Saúde, Nível 1, Classe A,
denominada Professor Assistente, com Especialização, em regime de 40 horas semanais, no
código de vaga 0296305, pertencente ao Banco de Professor Equivalente desta Instituição.
(23081.120676/2025-28)

MARTHA BOHRER ADAIME.

DESPACHOS DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, pela Portaria MEC n.
188, de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial da União de 08/03/1995, AUTORIZA o
Afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

CRISTIANE KRÜGER, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS, de 30 de outubro de 2025 à 02 de fevereiro de
2026, para realizar Afastamento para curso de Pós-Doutorado em Programa de Pós-
Graduação em Administração e Ciências Contábeis na instituição Otto-von-Guericke-
Universität Magdeburg (OVGU), em Magdeburgo/Alemanha, com ônus para UFSM;
(Processo Nº 23081.114655/2025-73).

RODRIGO MARINHO DE SOUZA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA, de 28 de fevereiro de 2026 à 08 de março de 2026, para
realizar Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e similares na instituição
Universidad de la República, em Montevidéu/Uruguai Com ônus limitado (Processo Nº
23081.117839/2025-95).

VLADIMIR DE OLIVEIRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, de 22 de setembro de 2025 à 24 de setembro de 2025,
para realizar Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e similares na instituição
XXVIII Reunión de la Asociación Latinoamericana de Producción Animal, em Pulta Del
Este/Uruguai com ônus para Fundação de apoio a tecnologia e ciência; com ônus para
Fundação de apoio a tecnologia e ciência; (Processo Nº 23081.116619/2025-44).

FERNANDO ARTURO PEÑA RAMIREZ, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA, de 01 de outubro de 2025 à 11 de outubro de 2025,
para realizar Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e similares na instituição
nternational Statistical Institute, em Haia/Países Baixos Com ônus limitado (Processo Nº
23081.120163/2025-17).

LUCAS FEKSA RAMOS, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE ELETROMECÂNICA E SISTEMAS DE POTÊNCIA, de 30 de outubro de
2025 à 02 de fevereiro de 2026, para realizar Afastamento para curso de Pós-Doutorado
em Elektrotechnik und Informationstechnik - Institut für Elektrische Energiesysteme (IESY)
na instituição Otto-von-Guericke-Universität Magdeburg, em Magdeburg/Alemanha, com
ônus para CAPES; com ônus para CAPES; com ônus para CAPES; (Processo Nº
23081.118019/2025-11).

ALINE SOBREIRA BEZERRA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIA ALIMENTOS, de 15 de setembro de 2025 à 23
de setembro de 2025, para participar de Thematic Event on Scientific and Technological
Innovation Underpinning Rural Revitalization em Changsha/China com ônus para Shenzhen
Center for International Exchange of Personnel (SCIEP); (Processo Nº 23081.114777/2025-
60).

LUANA SEVERO ALVES, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA, de 16 de setembro de 2025 à 20 de
setembro de 2025, para realizar Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e
similares na instituição Universidad de la Republica Uruguay (UdelaR), em
Montevideu/Uruguai com ônus para Universidaded de la República Uruguay (UdelaR); com
ônus para Universidaded de la República Uruguay (UdelaR); (Processo Nº
23081.120268/2025-76).

EDUARDO BOHRER DE AZEVEDO, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, de 21 de setembro de 2025 à 27 de setembro de 2025,
para realizar Afastamento Eventual para participar de atividades de pesquisa na instituição
Asociación Latinoamericana de Producción Animal, em Punta del Este/Uruguai Com ônus
limitado (Processo Nº 23081.119185/2025-34).

LUCAS ROSSATO ROCHA, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR - SUBSTITUTO do
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA, de 08 de outubro de 2025 à 18 de outubro
de 2025, para realizar Afastamento Eventual para atividade com aluno na instituição IECON
2025, em Madrid/Espanha com ônus para CAPES; (Processo Nº 23081.119805/2025-35).

LUCIANO SCHUCH

R E T I F I C AÇÕ ES

No despacho publicado no Diário Oficial da União de 2025-08-20, referente ao
afastamento do país, da servidora MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA D'ORNELLAS, Matrícula
SIAPE n. 3040285, Com relação as despesas, onde se lê: Afastamento com ônus para: Outro
(Taxa de Inscrição) 10/09/2025 - 12/09/2025; UFSM (Diárias) 10/09/2025 - 11/09/2025; UFSM
(Diárias) 11/09/2025 - 12/09/2025; leia-se: Afastamento com ônus para: Edital 050/2024
PRPGP/UFSM (Diárias) 10/09/2025 - 10/09/2025; Edital 050/2024 PRPGP/UFSM (Taxa de
Inscrição) 10/09/2025 - 12/09/2025; UFSM (Diárias) 11/09/2025 - 11/09/2025.

No despacho publicado no Diário Oficial da União de 2025-08-14, referente ao
afastamento do país, da servidora ISABEL CHRISTINE SILVA DE GREGORI, Matrícula SIAPE n.
2111744, Com relação as despesas, onde se lê: Afastamento com ônus para: UFSM (Diárias)
09/09/2025 - 14/09/2025; UFSM (Diárias) 09/09/2025 - 14/09/2025; UFSM (Diárias)
09/09/2025 - 14/09/2025; UFSM (Taxa de Inscrição) 09/09/2025 - 14/09/2025; leia-se:
Afastamento com ônus para: CAPES (Taxa de Inscrição) 10/09/2025 - 12/09/2025; UFSM
(Diárias) 09/09/2025 - 09/09/2025; UFSM (Diárias) 11/09/2025 - 11/09/2025; UFSM (Diárias)
12/09/2025 - 12/09/2025; UFSM (Diárias) 13/09/2025 - 13/09/2025.

CENTRO DE ARTES E LETRAS
PORTARIA DE PESSOAL CAL/UFSM Nº 139, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E LETRAS da Universidade Federal de Santa
Maria, nomeado pela Portaria de pessoal UFSM N. 2.588, de 19/10/2022, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pelo
Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, e considerando o processo n.
23081.121109/2025-99, resolve:

I - DESIGNAR Daniel Reis Pla, Matrícula SIAPE 1703744, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a
Função Comissionada de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Artes da Cena
do Centro de Artes e Letras, Código FCC. 189, para um mandato de dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GIL ROBERTO COSTA NEGREIROS

CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM
CACHOEIRA DO SUL

PORTARIAS DE PESSOAL CCSUL/UFSM DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR DO CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM
CACHOEIRA DO SUL, nomeado pela Portaria de pessoal UFSM Nº 2.126, de 14/12/2021, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência
atribuída pelo Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV, resolve:

Nº 108 - I -TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Pessoal UFSM/CS Nº 063/2025, publicada no
Diário Oficial da União em 01 de Setembro de 2025, que dispensou Júlio César Pinheiro
Pires, Matrícula SIAPE 2211935, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função Comissionada de Coordenador(a) da Curso
de Arquitetura e Urbanismo - UFSM-CS do Campus da Universidade Federal de Santa Maria
em Cachoeira do Sul do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Cachoeira do
Sul, Código FCC.143, para a qual foi designado pela Portaria Nº 047/CS, de 26/08/2024.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 109 - I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Pessoal UFSM/CS Nº 064/2025, publicada no
Diário Oficial da União em 01 de Setembro de 2025, que designou Júlio César Pinheiro
Pires, Matrícula SIAPE 2211935, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função Comissionada de Coordenador(a)
da Curso de Arquitetura e Urbanismo - UFSM-CS do Campus da Universidade Federal de
Santa Maria em Cachoeira do Sul do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em
Cachoeira do Sul, Código FCC.143, para um mandato de dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 110 - I -TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Pessoal UFSM/CS Nº 065/2025, publicada no
Diário Oficial da União em 01 de Setembro de 2025, que dispensou Tiago Rodrigo
Francetto, Matrícula SIAPE 2396363, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função Comissionada de
Coordenador(a) da Curso de Engenharia Agrícola - UFSM-CS do Campus da Universidade
Federal de Santa Maria em Cachoeira do Sul do Campus da Universidade Federal de Santa
Maria em Cachoeira do Sul, Código FCC.144, para a qual foi designado pela Portaria Nº
050/CS, de 26/08/2024.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 111 - I -TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Pessoal UFSM/CS Nº 066/2025, publicada no
Diário Oficial da União em 01 de Setembro de 2025, que designou Tiago Rodrigo Francetto,
Matrícula SIAPE 2396363, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função Comissionada de Coordenador(a)
da Curso de Engenharia Agrícola - UFSM-CS do Campus da Universidade Federal de Santa
Maria em Cachoeira do Sul do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em
Cachoeira do Sul, Código FCC.144, para um mandato de dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 112 - I -TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Pessoal UFSM/CS Nº 067/2025, publicada no
Diário Oficial da União em 01 de Setembro de 2025, que dispensou Paulo César Vargas Luz,
Matrícula SIAPE 3092966, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função Comissionada de Coordenador(a) da Curso
de Engenharia Elétrica - UFSM-CS do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em
Cachoeira do Sul do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Cachoeira do Sul,
Código FCC.145, para a qual foi designado pela Portaria Nº 044/CS, de 26/08/2024.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 113 - I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Pessoal UFSM/CS Nº 068/2025, publicada no
Diário Oficial da União em 01 de Setembro de 2025, que designou Paulo César Vargas Luz,
Matrícula SIAPE 3092966, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função Comissionada de Coordenador(a) da Curso
de Engenharia Elétrica - UFSM-CS do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em
Cachoeira do Sul do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Cachoeira do Sul,
Código FCC.145, para a qual foi designado pela Portaria Nº 044/CS, de 26/08/2024.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 114 - I -TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Pessoal UFSM/CS Nº 069/2025, publicada no
Diário Oficial da União em 01 de Setembro de 2025, que dispensou Ederval de Souza Lisboa,
Matrícula SIAPE 1041575, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função Comissionada de Coordenador(a) da Curso
de Engenharia Mecânica - UFSM-CS do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em
Cachoeira do Sul do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Cachoeira do Sul,
Código FCC.146, para a qual foi designado pela Portaria Nº 053/CS, de 26/08/2024.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 115 - I -TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Pessoal UFSM/CS Nº 070/2025, publicada no
Diário Oficial da União em 01 de Setembro de 2025, que designou Ederval de Souza Lisboa,
Matrícula SIAPE 1041575, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função Comissionada de Coordenador
do Curso de Engenharia Mecânica - UFSM-CS do Campus da Universidade Federal de Santa
Maria em Cachoeira do Sul do Campus da Universidade Federal de Santa Maria em
Cachoeira do Sul, Código FCC.146, para um mandato de dois anos.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-04T02:01:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




